
平成19年度上期輸送実績の概況

　平成19年度上期の内航輸送量合計は約２３３百万㌧/㎘で、前年同期比６９９千㌧/㎘

０．３％の増加となった。貨物船による輸送量は約１４１百万㌧で前年同期比１．４％の増加

となった。 引続き鉄鋼、原料及び雑貨が底堅く推移している。

従来、公共工事の減少により、砂・砂利・石材の減少が続いてきたが下げ止まりの兆しが見える。

　一方、油送船による輸送量は約９１百万㎘で、前年同期比１．４％の減少となった。

個別には、ジェット燃料油、電力用Ｃ重油の出荷量は堅調に推移している。

[参 考] 関 連 業 界 の 動 向

平成18年度 平成19年度 増 減 率

上期 下期 上期 前年同期比 前期比

鉄 鋼 (千t) (千t) (％) (％)

  粗鋼生産量 58,052 59,693 59,800 3.0 0.2

  粗鋼見掛消費 40,979 43,322 42,733 4.3 -1.4 

石 灰 石 (千t) (千t) (％) (％)

　生産量 81,447 86,628 81,371 -0.1 -6.1 

　出荷高 81,384 86,997 81,529 0.2 -6.3 

石 炭 (千t) (千t) (％) (％)

　国内生産 690 631 635 -8.0 0.6

自 動 車 (千台) (千台) (％) (％)

　生産台数 5,531 5,970 5,481 -0.9 -8.2 

セ メ ン ト (千t) (千t) (％) (％)

　国内生産 35,156 38,014 34,907 -0.7 -8.2 

　国内販売 27,856 30,112 26,870 -3.5 -10.8 

石 油 製 品 (千㎘) (千㎘) (％) (％)

　燃料油内需量 104,630 119,213 101,832 -2.7 -14.6 

                      (各荷主協会資料による)



（単位千トン、黒油・白油は千KL）
大分類 品目 18年上期(A） 18年下期（B） 19年上期（C） 前年同期比(%) 前年下期比(%)

鋼材（一般鋼材） 32,246 33,934 33,088 2.6 -2.5 

鋼材（容積材） 267 268 222 -16.9 -17.2 

鋼材（定期航路） 197 137 139 -29.4 1.5

計 32,710 34,339 33,449 2.3 -2.6 

石灰石 22,686 23,597 22,516 -0.7 -4.6 

非金属鉱 2,510 2,699 2,670 6.4 -1.1 

金属鉱 1,587 1,674 1,752 10.4 4.7

スラグ 4,096 4,672 4,567 11.5 -2.2 

その他原材料 7,044 7,165 7,037 -0.1 -1.8 

計 37,923 39,807 38,542 1.6 -3.2 

石炭 4,470 4,599 4,469 0.0 -2.8 

コ－クス 2,078 2,215 2,240 7.8 1.1

計 6,548 6,814 6,709 2.5 -1.5 

穀物・飼料 2,943 2,811 2,679 -9.0 -4.7 

肥料 610 620 702 15.1 13.2

りん鉱石 12 8 8 -33.3 0.0

計 3,565 3,439 3,389 -4.9 -1.5 

機械・プラント 機械・プラント 429 517 607 41.5 17.4

木材 781 714 715 -8.5 0.1

紙 602 580 548 -9.0 -5.5 

紙（定期航路） 1,344 1,327 1,231 -8.4 -7.2 

パルプ 162 131 195 20.4 48.9

計 2,889 2,752 2,689 -6.9 -2.3 

一般雑貨 2,068 2,014 1,875 -9.3 -6.9 

一般雑貨（個品・混載） 1,465 1,606 1,498 2.3 -6.7 

一般雑貨（定期航路） 2,938 2,749 3,254 10.8 18.4

野菜・果物 0 0 0 0.0 0.0

油脂類 0 0 0 0.0 0.0

コンテナ－ 3,031 4,843 5,048 66.5 4.2

コンテナ－（定期航路） 472 382 423 -10.4 10.7

塩 907 673 819 -9.7 21.7

アルミナ 28 41 55 96.4 34.1

非鉄金属 668 363 590 -11.7 62.5

計 11,577 12,671 13,562 17.1 7.0

自動車 19,169 20,834 16,435 -14.3 -21.1 

自動車（定期航路） 1,582 3,063 3,245 105.1 5.9

計 20,751 23,897 19,680 -5.2 -17.6 

セメント セメント 18,809 19,245 18,456 -1.9 -4.1 

砂・砂利 2,678 2,845 2,756 2.9 -3.1 

石材 1,188 1,219 1,242 4.5 1.9

計 3,866 4,064 3,998 3.4 -1.6 

139,067 147,545 141,081 1.4 -4.4 

黒油 28,103 27,288 26,793 -4.7 -1.8 

白油 46,682 50,341 46,420 -0.6 -7.8 

油脂 518 480 500 -3.5 4.2

ケミカル 7,424 7,506 7,653 3.1 2.0

計 82,727 85,615 81,366 -1.6 -5.0 

特タン船 特タン 10,024 10,536 10,070 0.5 -4.4 

92,751 96,151 91,436 -1.4 -4.9 

231,818 243,696 232,517 0.3 -4.6 

＊四捨五入等処理のため、端数があわない場合がある。
＊18年下期自動車（定期航路）からの大幅な増加は、単位修正をしたためである。
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上期 下期 年度計 上期 前年同期比(%) 前年下期比(%)

鉄鋼 32,710 34,339 67,049 33,449 2.3 -2.6 

原料 37,923 39,807 77,730 38,542 1.6 -3.2 

（石灰石） 22,686 23,597 46,283 22,516 -0.7 -4.6 

（スラグ） 4,096 4,672 8,768 4,567 11.5 -2.2 

燃料 6,548 6,814 13,362 6,709 2.5 -1.5 

（石炭） 4,470 4,599 9,069 4,469 0.0 -2.8 

穀物・肥料・飼料 3,565 3,439 7,004 3,389 -4.9 -1.4 

機械・ﾌﾟﾗﾝﾄ 429 517 946 607 41.5 17.4

紙・パルプ 2,889 2,752 5,641 2,689 -6.9 -2.3 

雑貨 11,577 12,671 24,248 13,562 17.2 7.0

小計 95,641 100,339 195,980 98,947 3.5 -1.4 

自動車 20,751 23,897 44,648 19,680 -5.2 -17.7 

セメント 18,809 19,245 38,054 18,456 -1.9 -4.1 

砂・砂利・石材 3,866 4,064 7,930 3,998 3.4 -1.6 

貨物船合計 139,067 147,545 286,612 141,081 1.4 -4.4 

一般タンカー 82,727 85,615 168,342 81,366 -1.6 -5.0 

特殊タンク船 10,024 10,536 20,560 10,070 0.5 -4.4 

油送船合計 92,751 96,151 188,902 91,436 -1.4 -4.9 

総合計 231,818 243,696 475,514 232,517 0.3 -4.6 

平成１9年度上期（4～9月）　輸送実績（1号票集計）　

（単位千トン、一般タンカーは千KL）

平成18年度 平成19年度



内航輸送実績推移(上・下期別)
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(単位：百万トン、但し一般タンカーは百万㎘)

(上期：4月～9月)

(下期：10月～3月)
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